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Rīgā, 2024. gada 10. oktobrī
Nr. 1-3/167
Latvijas Republikas Ministru prezidentei
Ļ.cien. Evikai Siliņai 
Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrei
Ļ.cien. Andai Čaksai
Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 
Sporta apakškomisijas vadītājs 
A.god. Dāvim Mārtiņam Daugavietim 
LR Izglītības un zinātnes ministrijas
Sporta departamenta direktoram
A.god. Aleksandram Samoilovam
Par lūgumu līdzfinansēt Pasaules kausa tūres 
posma rīkošanu Jūrmalā 2025. gada 12.-15. Jūnijā

Latvijas Volejbola federācija (LVF) patiesi novērtē līdzšinējo sadarbību ar Ministru kabinetu (MK) un Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) Latvijas volejbola izaugsmes veicināšanā – atbalstu nacionālajām izlasēm, augsta līmeņa sacensību organizēšanai un jaunatnes iesaistei sportiskās aktivitātēs. Veiksmīgas sadarbības rezultātā starp LVF, IZM, kā arī Jūrmalas pašvaldību Latvijā jau stabilu mājvietu vairāk nekā desmit gadu garumā ir atraduši augstākā līmeņa pludmales volejbola turnīri, kuros piedalās pašmāju sportisti, iegūstot pirmos punktus ceļā uz Olimpiskajām spēlēm.
2024. gads Latvijas pludmales volejbolam ir bijis panākumiem bagāts – Parīzes Olimpiskajās spēlēs Latvijas dāmu duets Anastasija Samoilova un Tīna Graudiņa vēlreiz apliecināja savu piederību pasaules elitei, izcīnot augsto 5.vietu, Mārtiņš Pļaviņš un gados jaunais Kristians Fokerots izcīnīja Eiropas čempionu titulu, savukārt jauniešu kategorijā U20 Eiropas čempionu titulu izcīnīja Kristians Fokerots un Gustavs Auziņš, U19 Pasaules čempionātā 2.vietu izcīnīja Matīss Šalkovskis un Kārlis Jaundžeikars, savukārt Deniela Konstantinova un Līva Ēbere izcīnīja U20 Eiropas čempionāta sudraba medaļas, tādējādi apliecinot, ka šim sporta veidam Latvijā ir spoža nākotne. 
Vienlaikus informējam, ka 2022. gadā starp LVF un VW VOLLEYBALL WORLD S.A. (VW) tika noslēgts līgums par pasaules tūres organizēšanu Latvija līdz 2024. gadam, bet, ņemot vērā, ka pagājušo gadu prioritāte bija mūsu sportistu kvalificēšanas olimpiskajām spēlēm, tad pateicoties valsts atbalstam Latvijā tika organizēts Olimpiskās kvalifikācijas turnīrs un 2024. gada plānotais pasaules tūres pasākums tika pārcelts uz 2025. gadu.
Līdzšinējās starptautiskās pludmales volejbola sacensības Jūrmalā  raisījušas lielu skatītāju interesi, līdzjutēji gandrīz 100% aizpildījuši pieejamās sacensību skatītāju vietas klātienē, zināma daļa no tām tikusi rezervēta sporta skolu audzēkņiem (volejbola audzēkņu skaits Latvijā vismaz 4000) un skolēniem. Papildus šim, sacensību organizēšanā tiks iesaistīti ap 100 brīvprātīgie (bērni un jaunieši), kuriem tā būs lieliska iedvesma, kas kalpos kā papildus motivācija nākotnē nodarboties ar sportu.
Tiek plānots, ka Latvijā ieradīsies līdz 300 dalībniekiem (spēlētāji, atbalsta personāls) kā arī līdz 1000 atbalstītājiem no visas Pasaules, kas nesīs ne tikai papildu naudu valsts budžetā un uzņēmējdarbībā, bet arī veicinās Latvijas atpazīstamību pasaulē, popularizēs mūsu zemi kā tūrisma un investīciju galamērķi un ilgtermiņa veicinās ekonomikas attīstību. Sacensības tiks translētas vairākos nozīmīgos Eiropas un pasaules sporta televīzijas kanālos un digitālajos medijos.
Lai nodrošinātu Latvijas sportam šo nozīmīgo aktivitāti 2025. gadā, lūdzam  Ministru kabinetu un Izglītības un zinātnes ministriju rast iespēju līdzfinansēt Pasaules kausa tūres posma “Beach Pro Tour Challenge” rīkošanu Jūrmalā 2025. gada 12.-15. jūnijā EUR 445 000 (četri simti četrdesmit pieci tūkstoši eiro) apmērā.
Vienlaikus LVF apzinās, ka šī brīža valsts ekonomiskais stāvoklis var neatļaut atbalstīt augstākā līmeņa pasākumus ar augstākminēto līdzfinansējumu, bet, lai saglabātu vairāk nekā 10 gadu lielu pludmales volejbola pasākumu nepārtrauktību Jūrmalā, LVF ir gatava arī sarunām ar VW, lai rīkotu līmeni zemāku Pasaules kausa tūres posmu “Beach Pro Tour Future”, kura nepieciešamais līdzfinansējums būtu tikai EUR 93 000 (deviņdesmit trīs tūkstoši eiro) apmērā.
Pasaules kausa tūres posma pludmales volejbolā sarīkošana dotu iespēju mūsu sportistiem izcīnīt augstākas vietas un vairāk punktus pirms 2028. gada Losandželosas olimpisko spēļu kvalifikācijas sākuma, kā arī ļautu mūsu sportistiem startēt visaugstākā līmeņa sacensībās, popularizējot arī Latvijas tēlu uz pasaules sporta skatuves.
Tā kā LVF ir jāsniedz atbilde VW par sacensību rīkošanu un iekļaušanu nākamā gada Pasaules tūres kalendārā līdz 2024. gada 10. novembrim, tad lēmums par vajadzīgo finansējumu nepieciešams pēc iespējas ātrāk, tāpēc lūdzam rast iespēju šo jautājumu skatīt tuvākajā Sporta apakškomisijas un Latvijas Nacionālajā sporta padomes sēdē.
Pielikums Nr.1 - Finanšu izlietojuma tāme Pasaules tūres posmam “Beach Pro Tour Challenge”;
Pielikums Nr.2 - Finanšu izlietojuma tāme Pasaules tūres posmam “Beach Pro Tour Future”. 

Patiesā cieņā,

Latvijas Volejbola federācijas
Ģenerālsekretārs		                                                                     Arturs Vitkovskis 
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